ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PlAUi.iltiltiltttililtttiltttiltttillttilltttttiltilillltiltttt

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e três, às
onze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, B. Sá,
Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Hélio, Doutor Marcus
Vinícius Kalume, Doutor Thales Coelho, Doutor Vinicius, Elisângela Moura,
Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo
lsaías, Gustavo Neiva, Hélio Rodrigues, João Madison, Marden Menezes,
Oliveira Neto, Rubens Vieira, Severo Eulálio, Simone Pereira e Warton
Lacerda; ausentes os senhores deputados: Bárbara do Firmino, Georgiano
Neto, Hélio lsaías e Henrique Pires; justificadas as ausências dos senhores
deputados: Dogim Félix, Gracinha Mão Santa e Ziza Carvalho; realizou-se
a CENTESIMA DECIMA SESSAO ORDINARIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VrcÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGTSLATIVA DO ESTADO DO PlAUi, presidida
sucessivamente pelos senhores deputados Franzé Silva e Evaldo Gomes;
e secretariada pelos senhores deputados: Warton Lacerda e Doutor Gil
Carlos. PEQUENO EXPEDIENTE. Constou a leitura da Ata da sessão
anterior, que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 0í
(UM) MENSAGEM de N" 171123, do Poder Executivo, encaminhando Veto
Total ao Projeto de Lei de iniciativa parlamentar, que "Reconhece de
Utilidade Pública a Federação de Ciclismo do Piauí - FCP"; 09 (NOVE)
PROJETOS DE LEI: de N' 332/23, N' 333/23, e No 334/23, de autoria do
senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, respectivamente, que
"Dispõe sobre a criação da Semana Estadual de Valorização dos
Profissionais da Saúde do Estado do Piauí"; que "Reconhece de Utilidade
Pública a Associação de Moradores Bairro Campo Velho, no Município de
Floriano"; e que "Reconhece de Utilidade Púbica a Adventure Trail Club -
ATC, com sede na cidade de Picos-Pl e dá outras providências"; de N"
335123, de autoria da senhora deputada Elisângela Moura, que "lnstitui a
Política Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural para a
Agricultura Familiar e Reforma Agrária do Estado do Piauí - PEATER e o
Programa Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural para a
Agricultura Familiar e Reforma Agrária do Estado do Piauí- PROATERPI,
altera a Lei5.206. de 09 de agosto de 2001, e dá outras providências"; de
N" 336/23 e N' 337/23, de autoria do senhor deputado Georgiano Neto,
respectivamente, que "Projeto de Lei que Reconhece de Utilidade Pública
Estadual da Rádio Comunitária Alternativa do Município de Parnaíba-Pl"; e
que "Projeto de Lei que Reconhece de Utilidade Pública Estadual da
Associação das Mulheres lndígenas do Pirajá, do Município de Currais-Pl";
de N' 338/23, de autoria do senhor deputado Doutor Helio, que "Disciplina
a obrigatoriedade do gerenciamento adequado de resíduos sólidos gerados
em eventos públicos, privados ou público- privados no Estado do Piauí e
dá outras providências"; de No 339/23, de autoria do senhor deputado
Marden Menezes, que "Disciplina a prática de Educação Física na rede

FL. 01

Lstado do Pi"ui

*
Jttu

Ar.€Dbl.i. raAisLtiv.T
ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGTSLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.ttilttililtililtttilililltiltililtiltttililttilttillttttt

FT,. 02

pública estadual de ensino"; e de N" 340123, de autoria da senhora
deputada Ana Paula, que "Determina fixação de avisos em
estabelecimentos públicos ou privados contra a^ discriminaçâo por
orientação sexual ou identidade de gênero"; 03 (TRES) PROJETOS DE
DECRETO LEGISLATIVO: de N" 126123, de autoria do senhor deputado
Doutor Gil Carlos, que "Dispõe sobre a outorga de entrega de Medalha
Petrônio Portela ao Senhor Eric de Melo Lima"; de N" 127123, de autoria do
senhor deputado Ziza Carvalho, que "Atribui o Título de Cidadão Honorário
Piauiense ao Senhor Genésio Araújo Junior, e dá outras providências"; e
de N' 128/23, de autoria do senhor Gessivaldo lsaías, que "Dispõe sobre a
Concessão da medalha do mérito legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva
", ao Excelentíssimo Senhor Willian Guimarães Santos de Carvalho"; 0í
(UM) OFíCIO de Prestação de Contas, referente aos meses de agosto e
setembro de 2023; e 14 (QUATORZE) REQUERIMENTOS aprovados:
sete, de autoria da senhora deputada Ana Paula, os quais solicitam dos
órgãos competentes: kit de irrigação e infraestrutura hídrica para
agricultura familiar no município de Manoel Emídio-Pl; sinalização das ruas
e avenidas do município de Altos; sinalização das Avenidas Joaquim
Canuto e Raimundo Martins, na cidade de Coivaras; sinalização de ruas e
avenidas, na cidade de Beneditinos; rede elétrica (fiação) que leva ao
povoado Santo Estevão e adjacentes, zona rural do município de Ribeiro
Gonçalves; perfuração de poços para as comunidades Alegrim, Morro
Dois, Vila Neném Pezão, Vila São Francisco e bairro São Raimundo no
município de Boa Hora; e patrulha agrícola mecânica para os agricultores
do Povoado Santa Teresa, no município de Uruçuí; quatro, de autoria do
senhor deputado Gessivaldo Isaías, os quais solicitam: envio de voto de
louvor aos policiais militares. segundo-sargento Rafael de Alencar Costa,
segundo-sargento Luiz Adriano Cerqueira Cardoso e soldado Railson
Rodrigues Chaves; recuperação e análise das rachaduras do viaduto do
Mercado do Peixe no município de Teresina; instalação de um posto de
internet na praça Maria José Pereira de Sena, bairro Morro do Pequi,
município de Corrente; e realização de sessão solene em homenagem ao
Dia Estadual do Perito Oficial de Natureza Criminal do Estado do Piauí,
instituído pela Lei n' 7.792122; um, de autoria do senhor deputado Fábio
Novo, o qual solicita realização de sessão solene em homenagem aos
trinta anos da Lei Orgânica da Assistência Social; um, de autoria do senhor
deputado Marden Menezes, o qual solicita a realização de uma revisão
eleitoral no município de Lagoa de São Francisco; e um, de autoria do
senhor deputado Francisco Limma, o qual solicita realizaçâo de
audiência pública para discutir o funcionamento e desaflos das Rádios
Comunitárias do Piauí. ORDEM DO DlA. Aprovados em primeira
discussão e votação, pela unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE
LEI: de N" 13í123, de autoria do senhor deputado Wilson Brandão,
processo AL-31.977123, que "Dispõe sobre a notificação compulsória, por

lslâdo do Piaui

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLETA
LEGISLATTVA DO ESTADO DO pt\Ui.ilttiltilililililtiltttttililttillilillllllllllllllllllll

parte dos hospitais, maternidades, clínicas médicas e congêneres, públicos
e privados, sobre o nascimento de crianças com fissura labiopalatal no
âmbito do estado do Piauí"; de N" í55/23, de autoria do senhor deputado
Francisco Limma, processo AL- 32.142123, que " lnstitui no âmbito do
Estado do Piauí o Banco de Sangue Virtual do Estado para cadastramento
prévio e voluntário de pessoas que desejarem ser doadores de sangue, e
dá outras providências"; de No 162123, de autoria do senhor deputado
Franzé Silva, processo AL- 32.193123, que "Reconhece os portadores de
fibromialgia como pessoas com deficiência no âmbito do Estado do Piauí";
de N" 172123, de autoria do senhor deputado Fábio Novo, processo AL-
32.462123, que "Fica instituído o Selo "Empresa Amiga da Amamentação"";
de N" 204123, de autoria do senhor deputado Gessivaldo lsaías, processo
AL-32.745123, que "Prioriza o atendimento de doadores de sangue raro e
fenotipados convocados pelos bancos de sangue no âmbito do Estado do
Piauí"; de No 211123, de autoria do senhor deputado Rubens Vieira,
processo AL- 32.766123, que "lnstitui o Programa Jovem Empreendedor
Rural e dá outras providências"; de No 245123, de autoria do senhor
deputado Gessivaldo lsaías, processo AL-33.067/23, que "lnstitui a
Campanha de Conscienlização e lncentivo à Doação de Cabelo a Pessoas
em Tratamento do Cânce/'; de N" 260/23, de autoria do senhor deputado
Doutor Marcus Vinícius Kalume, processo AL- 33.151/23, que "lnstitui o Dia
Estadual de Educação, Orientação e Conscientização sobre a Fissura
Labiopalatina e lábio leporino"; de N" 28U23, de autoria do senhor
deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, subscrito pelos senhores
deputados Ana Paula, B. Sá, Dogim Félix, Doutor Felipe Sampaio, Doutor
Gil Carlos, Doutor Hélio, Doutor Thales Coelho, Doutor Vinicius, Elisângela
Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva,
Gessivaldo lsaías, Gracinha Mão Santa, Hélio lsaías, Hélio Rodrigues,
João Mádison, Marden Menezes, Oliveira Neto, Severo Eulálio, Simone
Pereira, Ziza Carvalho, processo AL-33.341123, que "Fica homenageada a
cidade de Floriano - Estado do Piauí, como a Princesa do Sul"; de N'
307123, de autoria do senhor deputado Oliveira Neto, processo AL-
33.438123, que "Denomina-se de Miguel Borges de Oliveira o trecho
urbano e rural da Pl-110 que liga o Município de Miguel Alves ao Município
de Barras, no Estado do Piauí". Aprovados em discussão e votação única,
pela unanimidade dos presentes, o INDICATIVO DE PROJETO DE LEI de
N" 41123, de autoria do senhor deputado João Mádison, processo AL-
33.574123 que "Dispõe sobre o aproveitamento dos empregados da Aguas
e Esgotos do Piauí S/A absorvidos pela Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí- EMGERPI, em caso de extinção da AGESPISA, e dá
outras providências"; a MOÇÃO DE APOIO de No 06/23, de autoria dos
senhores deputados Henrique Pires e Franzé Silva, processo AL-
33.007123, à indicação de JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS à vaga
do Supremo Tribunal Federal". Aprovados em discussão única e votação

FL. 03

[rtado do l'irui

*
JW

^!.et[bLi.
L*isl.tivâ

-

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRh DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATTVA DO ESTADO OO PtAUí.ilttiltttttttilttttttttililtttttillililtttillilttttttiltt

secreta, COM 23 (VINTE E TRÊS) VOTOS SlM, os PROJETOS DE
DECRETO LEGISLATIVO: de No 90/23, de autoria do senhor deputado
Francisco Limma, processo AL- 33.135/23, que "DispÕe sobre a concessão
do Título de Cidadania Piauiense ao Sr. Darcet Costa Souza e dá outras
providências"; de N' 97123, de autoria da senhora deputada Elisângela
Moura, processo AL- 33.267123, que "Dispõem sobre a Concessão de
Título de Cidadão Piauiense ao Sr. Aristides Veras dos Santos"; e de No

111123, de autoria do senhor deputado Henrique Pires, processo AL-
33.487123, que "Dispõe sobre a Concessão da medalha do mérito
legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva", ao Excelentíssimo Senhor
Desembargador Roberto Carvalho Veloso". Participaram dessa votação os
senhores deputados: Ana Paula, B. Sá, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil
Carlos, Doutor Hélio, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Thales
Coelho, Doutor Vinicius, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo,
Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías, Gustavo Neiva, Hélio
Rodrigues, João Madison, Marden Menezes, Oliveira Neto, Rubens Vieira,
Severo Eulálio, Simone Pereira e Warton Lacerda; e como escrutinadores,
os senhores deputados: João Mádison e Warton Lacerda. O senhor
presidente, deputado Franzé Silva anunciou que amanhã será realizada
sessão solene em comemoração aos cinquenta anos de instalação do
Centro de Ciências Humanas e Letras da Universidade Federal do Piauí.
PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado Fábio Novo relatou que o
Produto lnterno Bruto do Piauí apresentou o maior crescimento acumulado
no Nordeste na série de 2002 a 2021 e o quarto maior do país, segundo
relatório do lnstituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Anunciou
também que a União Europeia financiará a produção de hidrogênio verde
no Piauí. O senhor deputado doutor Marcus Vinícius Kalume registrou
que apresentou proposta sobre a criação da Semana Estadual de
Valorização dos Profissionais da Saúde do Estado do Piauí e que
reconhece de Utilidade Pública a Associação de Moradores Bairro Campo
Velho, no município de Floriano. O senhor deputado doutor Gil Carlos
registrou o crescimento do Produto lnterno Bruto do Piauí e destacou a
realização de debate, na Seccional Piauiense da Ordem dos Advogados do
Brasil, sobre o litÍgio de terras do Piauí com o Ceará. O senhor deputado
Marden Menezes convidou todos os senhores deputados e a população
do Estado do Piauí para prestigiarem o Festival do Leite, que será
realizado de 24 a 26 de novembro, na cidade de São José do Divino. Por
fim, enalteceu o trabalho do prefeito da cidade, professor Assis Carvalho,
pelos trabalhos que têm realizado em prol da população. O senhor
deputado Francisco Limma falou sobre as eleições do Parlamento do
Futuro, nas quais estão participando oitenta e um alunos de primeiro e
segundo ano do ensino médio, de escolas públicas do Estado do Piauí,
desses alunos trinta serão eleitos para desenvolver as atividades
parlamentares por três dias. lnformou ainda que o evento conta o apoio

FL. 04

Lílado do l'iaui

*
Jttu

Âar.mbl.iá t ti3l.tiE

-

ATA DA CENTÉSIi,IA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO OO PlAUt.il t t il il l il t il l t il il t il l il il t il il t il il il il t t il t t t il t il il t

FL. 05

desta Casa, em parcerias com a Secretaria Estadual de Educação e do
Tribunal Regional Eleitoral - TER/PI. O senhor presidente, deputado
Franzé Silva, disse que o resultado das eleições do Parlamento do Futuro
será divulgado nesta quarta-feira, no Salão Nobre Deputada Francisca
Trindade, bem como, convidou todos os senhores deputados para
prestigiarem o evento. Por fim, pediu para cada um dos senhores
deputados para que acompanhe um dos jovens, enquanto estiverem
desempenhando as atividades legislativas que será de um período de três
dias. O senhor deputado Gessivaldo Isaías congratulou-se com o
governo estadual pela sanção da lei que declara como Patrimônio Cultural
e lmaterial do Estado, a Marcha para Jesus. A senhora deputada Ana
Paula testemunhou que a Marcha para Jesus é um movimento cristão que
transforma as pessoas através da fé e da crença. GRANDE
EXPEDIENTE. O primeiro orador, o senhor deputado Francisco
Limma, repercutiu a viagem feita pelo governador Rafael Fonteles em
alguns países da Europa, dentre outros citou: Bélgica e Croácia. Destacou
os investimentos adquiridos pelo governador através desses países, como
a construção da usina Green Energy Park Piauí, na cidade de Parnaíba,
através da empresa belga Jan De Nul e aquisição do Piauí, de parte dos
dois bilhões de euros que o continente europeu pretende investir na
produção de hidrogênio verde no Brasil. lnformou ainda que, esses atos
foram motivos de noticiários positivos nos meios de comunicação local,
nacional e internacional, Ressaltou ainda que no início do próximo mês, o
Governo do Estado do Piauí irá inaugurar a primeira etapa do Porto de Luís
Correia, fundamental para atrair as empresas para investirem nesse tipo de
produção de energia limpa, além de gerar emprego e renda para
população piauiense. O orador foi aparteado pelo senhor deputado Fábio
Novo para solidarizar-se com o seu pronunciamento. O segundo e último
orador, o senhor deputado Oliveira Neto, parabenizou o trabalho
realizado pelo governador Rafael Fonteles em busca do desenvolvimento
do Estado do Piauí. E agradeceu o chefe do poder executivo pelo conjunto
de obras realizadas em prol do município de Miguel Alves e cidades
circunvizinhas, dentre elas citou: a revitalização da Avenida Padre Josino
Leal, a recuperação asfáltica da Pl-112, no trecho que liga Teresina, União,
Miguel Alves e Porto, além da recuperação asfáltica da Pl-110, no trecho
que liga MiguelAlves ao município de Barras. Na oportunidade, agradeceu
pela aprovação do projeto de lei ordinária que denomina de Miguel Borges
de Oliveira o trecho urbano e rural da Pl-110 que liga o município de Miguel
Alves a Barras, no Estado do Piauí. Por fim, criticou o trabalho da gestão
municipal do município de Miguel Alves, e denunciou a disseminação de
fake news para tentar denegrir sua imagem. Com anuência do Plenário, o
senhor presidente, na oportunidade, deputado Franzé Silva, convocou uma
sessão extraordinária para apreciar matérias constantes na Ordem do Dia,
em segunda discussão e votação. E, nada mais havendo a tratar, o senhor

*
Jttu

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRTMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLETA
LEGTSLATM DO ESTADO DO Pl Aui.il il il il il il t il t t il il t t il il il t il il t il t t t il t il t il t t t il t t t t

presidente, na oportunidade, o senhor deputado encerrou a sessão, que,
para constar, foi redigida e digitada a presente Ata, pela Coordenadoria de
Serviços de Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada conforme,
ap^rova{a pelo Plenário, vai

\1. }.ÀVry--,
a sessão;qbseguente.////

iln ^)nLr-

pela Mesa d

Rto 2Q_jjE-eREtARroPRESIDENTE 1O SECRE

FL. 06

trlado do Piaúi